附件一

2019年公需科目常见问题解答

1、2019年公需科目的学时要求？ 

答：按照沪人社专2017年256号文件要求，专业技术人员每年必须完成公需科目课程30个学时。2019年职称评审之前，需完成公需科目课程学习60个学时（包括2018年的30个学时）。其中，在线必修课为10个学时，在线选修课为30个学时，面授课程为20个学时。

2、面授课程学习必须要参加吗？

答：是的，必须参加，不少于20个学时。
3、面授学习和在线学习的学时能相互抵扣吗？

答：面授课的学时能抵扣在线学习的学时，在线学时不能抵扣面授课的学时。

4、哪些属于面授学习课程？

答：知识产权、创新知识、项目管理、人工智能及应用，以及经认可的2019年其他公需科目课程（讲座）。知识产权培训课程有面授也有在线的，学员可自选，但不要重复选择。
5、关于面授学习，评中级职称的学员能选择中级班12学时的课程吗？

答：可以的，只要是面授课程范围内的课，可以任意选择，但不要重复。

6、哪些是属于在线必修课？
答：本年度供选择的在线学习必修课为9门。如：学习领会习近平关于坚持和发展中国特色社会主义的论述、大数据下的资源整合和知识共享、21世纪的科学技术、生态文明建设与可持续发展、移动学习影响着我们的未来、知识产权基础等。（注意：已付费的在线学习课程必须在当年度修完）

7、哪些是属于在线选修课程？
答：本年度供选择的在线学习选修课为60门课。如：中国的能源现状与战略对策、新一代网络与通信、物联网、中国周边安全环境、可再生能源、加快培养集聚创新型科技人才队伍等。（注意：已付费的在线学习课程必须在当年度修完） 

8、公需科目学时的有效期？

答：一般5年有效，具体看评审要求。

9、公需科目学时可以累计吗？
答：在有效期内的学时可以累计。

10、如何取消已选的面授课程)？

答：在课程中心身份验证登陆后-----面授学习培训机构大厅---上海继续工程教育协会或者相应的培训机构名称（点击进入）---已选课程取消

11、公需科目面授课程如何换课？

答：在课程中心身份验证登陆后-----面授学习培训机构大厅---上海继续工程教育协会（点击进入）---公需科目换课

12、如何打印面授课程报名表？

答：在课程中心身份验证登陆后-----面授学习培训机构大厅---上海继续工程教育协会或者相应的培训机构名称（点击进入）---打印报名表

11、面授课程如何退费？

答：参加由上海继续工程教育协会组织的课程，并且已经报名缴费的学员，如需要退费，在培训前，请带好需退费的报名表和电子发票，每周四早上9:30-11:00，下午13:30-16:00，来梅园路77号11楼1113室。联系人：姜老师、秦老师联系电话：31263858-206、31263858-203。

13、在上海工程师学会报名缴费的学员，如需要退费，在培训前，请带好需退费的报名表和电子发票，每周三早上9:30-11:00，下午13:30-16:00，来雁荡路84号2号楼2311室。联系人：陈老师、林老师，联系电话：53210069。注：来前请电话联系。

14、如何导出学时证明？

答：在上海市专业技术人员继续教育网--在课程中心身份验证登陆后----已修课程查看----全部学时记录导出 
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